guineum, quem dominus Gregorius facere intendebat, videlicet quemdam filium domini Hugonis de Rupe; et quod etiam supplicaverunt eidem, quod dignaretur recipere in cubicularium suum Joannem de Bar.

12. « Idem dicit, sicut etiam ipse Bartholomeus Barenis vivens dicebat, quod cardinales aliqui existentes in sua libertate in castro S. Angeli, illi qui erant extra Urbem in castris ad xxx milliaria, etiam non vocati redierunt, ipsumque libere inthronizaverunt, coronaverunt, et in possessionem tanquam verum papam introduxerunt. Idem dicit insuper, quod etiam Barenis vivens dicebat, quod postea steterunt domini cardinales omnes continue in propria libertate absque aliquo metu, non solum Romæ, sed etiam Anagninæ, et scripserunt sibi tanquam vero papæ, supplicando pro beneficiis et Ecclesiis pro se et suis; multa etiam narrabit et dicet quæ ipse Barenis agens in humanis narrabat, et posuerat in scriptis: super omnibus iis diffuse articulabitur more advocatorum, et non solum de supradictis, sed de multis aliis, et eorum circumstantiis faciet membratim centum vel ducentos articulos, et petet se admitti ad probandum. Ex adverso dominus Bonifacius pro parte domini nostri dicet tales articulos generales, diffusos et vagos, duplices et malos ac dentibus lacerandos, nec ullo modo admittendos. Advocatus alterius partis dicet totum contrarium, ipsos juridicos et canonicos, ac de jure admittendos. Assignabitur terminus ad audiendum voluntatem dominorum compromissariorum super admissione vel repulsione articulorum; in quo termino dominus Pampilonensis dicet omnes articulos, vel saltem aliquos non admittendos; Baldus dicet totum contrarium; non deficient jura nec rationes Baldo, et multo minus domino Pampilonensi, et forte ita disputatio durabit per menses et menses, quia hic pendet tota vis istius controversiæ: et ecce tertia non modica dilatio; et forte in hoc nunquam erunt concordēs, et tunc poterimus dicere cum Jeremia: *Quæsiimus pacem, et ecce turbatio*. Affert rex immeras atque inextricabiles difficultates, quæ in producendis testibus diversarum gentium admittendis vel repellendis ob itinerum intervalla dandis dilationibus in litteris atque instrumentis probandis occurrere erant: ac si in unius sacerdotii tenuis controversia tot ambages reperiuntur, quanta in ea, in qua de Romano Pontificatu, quive reges et principes in schismate decesserint, pronuntiandum agitur, emergere debeant? Sed fingat quis controversiæ arbitros illam discussisse mature, atque in Bonifacii gratiam sententiam ferre, num Gallie, Castellæ, Aragonum et Navarre reges, et cardinales obstringendi sint Bonifacium verum Pontificem agnoscere, ac reliquos e communionē fidelium pulsos, notatosque ama-

themate fateri? num etiam Bonifacio ea sententia jus attribuet? certe nullum, licet parti contrariæ silentium imponatur, cum sacerdotii jus non e iudicis sententia, sed canonica institutione pendeat, ac si in Pontificatu amuli sententiæ acquiescere teneatur, non tamen cæteri eadem religione tenerentur; tum subdit:

13. « Visis igitur et enarratis aliquibus difficultatibus et dilationibus viæ compromissi supra descriptæ, volumus venire ad additionem, quam, illustrissime rex et amantissime avuncule, dicitis vos fecisse; et licet viæ compromissi, sicut diximus, sit proluxa, inutilis, difficilis, imo quasi impossibilis pariter et infructuosa ad finem schismati imponendum; tamen ista additio, salvo meliori consilio, videtur in tam gravi arduoque negotio, summe irrationalis et injusta; quoniam licet viæ arbitratorum simpliciter acceptorum sit, ut ipsi de jure debeant judicare secundum canonicas regulas, et diffinire prout in viâ superius descripta plenius continetur; tamen secundum mentem hujus additionis constat plus esse, quoniam vult quod etiam contra jus possit de jure unius contententium tolli et alteri applicari, et ista non est viâ arbitratorum, quæ abusive dicitur viâ juris; sed viâ et potestas arbitratorum verius dici potest. Itaque nulla ex consideratione videtur posse istam practicam cum ista additione aliquid continere de jure; licet vestri ambasciatores nobis in scriptis dederunt, et plane dixerunt, quod si ista additio bene examinaretur, in ea reperirentur clare omnes quatuor viæ, videlicet viâ justitiæ, viâ compromissi, viâ Concilii Generalis et viâ renuntiationis, etc. Sed nobis videtur, quod nulla istarum viarum in ista additione clare aut plane reperitur secundum mentem deponentium et volentium singulas vias. Non enim reperitur viâ Concilii Generalis, quia ad hoc ut sit Concilium Generale, necesse est ut omnes prælati per totum orbem ad Concilium convocentur, et quod ad Concilium congregentur; quia, ut dicunt doctores, quotquot homines sunt Romæ non faciunt universitatem, nisi convocentur et congregentur ut universitas. Sed in ista additione non cavetur, quod omnes prælati per orbem ad Concilium vocentur, et ut Concilium congregentur. Igitur, etc.

14. « Et si dicatur quod de mente facientis additionem est quod convocentur omnes prælati ad Concilium ut Concilium, certe hoc non colligitur ex verbis, nec talem credimus fuisse mentem. Verumtamen si dicatur quod talis est mens, et quod debeant vocari omnes et singuli prælati orbis, et ut ad Concilium, dubium est cujus auctoritate. Et interrogamus vos, avuncule amantissime, quantum tempus requiritur, ut ibi convocentur et congregentur, si forte non erunt quinque anni, saltem requiritur aliud magnum tempus; et eis eo venientibus et fa-

cientibus Concilium ut Concilium dicent, et non irrationabiliter : postquam sumus congregati, et fecimus tot et tantas expensas, et sumus ut Concilium, volumus esse ut Concilium, et esse iudices, vel iudices deputare, ut placet nobis, nec volumus quod isti duo, qui tam diu contenderunt de papatu, eligant compromissarios, quia suum non est ; et quis est qui resistat sibi cum ratione non videmus ? et sic additio ista ad viam Concilii nihil valet, nec prodesse potest illi, qui eam ordinavit, quia non placebit Concilio, quod ipsi eligant compromissarios : alias irridebitur ab eis, et dicetur quod non est Concilium sed conciliabulum, etc. Item dicimus, quod non continetur in ista additione via justitiæ, quæ superius exprimitur via Concilii Generalis, et postquam illa exprimitur, non vidimus qualis et quæ sit via justitiæ : propterea petimus declarari, quæ sit illa via justitiæ. Item, ut prædiximus, secundum mentem in additione caveatur, quod si non potuerint in jure concordare, et fuerit aliqua diversitas, quod provideatur uni ex istis contententibus, tollendo uni et dando alteri : et possibile est, quod tollant papatum vero papæ, et dent intruso, et si ista vocatur via justitiæ, dicimus nos quod est via injustitiæ, videlicet privare jus habentem, et auferre sibi jus et dare antichristo, etc. » Explicat alias graves difficultates, quibus ea praxis involuta sit, necnon plura inter se pugnantia, ac demum luculenter ostendit nusquam controversiæ arbitros inter se de ferenda sententia consensuros : sed in contrarias partes necessario abituros, cum immortalæ gloriæ se consecuturos, si adversarium in suam traherent sententiam, arbitrentur : neque eorum conscientiam fidendum videri, cum doctores in rebus levioribus contra omnem æquitatem et argumenta cudere, et religionem jurisjurandi conculcare, penisque innumeris se objicere interdum consueverint. Pergit Henricus rex :

15. « Igitur, Christianissime rex et avuncule dilectissime, nolite informari per varias et peregrinas additiones, quæ notorie militant adversus unitatem Ecclesiæ, et ipsam unionem dilatant et lacerant, sed maturo consilio studeatis, ut cito atque citius istud horrendum et pestiferum schisma tollatur de medio, et habeamus brevissime unum, verum et indubitatum papam, quod fieri non potest per viam compromissi, quam reprobatur sacrum collegium dominorum cardinalium, et fere omnes Christiani. Supradicta itaque et multa alia sunt, quæ tam sancte et tam juste nos, et omnes prelatos, magistros et doctores, et religiosos electæ vitæ nostrorum regnorum moverunt et veritate conscientiam coegerunt viam compromissi tanquam prolixissimam et infructuosissimam respicere. Nolentes autem dominum nostrum papam et regem Franciæ ad concordiam reducere, elegimus viam